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1 Úvod

Význam projektového řízení se v dnešní době v důsledku častých a rychlých změn

v podnikatelském prostředí stále zvyšuje. Klade se čím dál větší důraz na efektivitu,

přizpůsobivost a kvalitu i v oblasti projektů a ne jen v oblasti produktů, jak tomu bývalo

dříve. Jestliže společnost není schopna reagovat na chování zákazníků, a tím pádem

plnit jejich měnící se požadavky, snižuje svou konkurenceschopnost a její postavení

na trhu se silně oslabuje. Právě z těchto důvodů vznikl systém projektového řízení, jenž

lze používat k managementu těchto požadavků a přivádění nových produktů a projektů

na trh.

Kvalitní projektový management je v současné době nutností k efektivnímu řízení

projektů v požadovaném čase, rozpočtu a kvalitě.

Nejpodstatnější součástí každého projektového řízení je vlastní projekt. Tento

pojem má mnoho definic, všechny jsou ale v jádru podobné, ne-li stejné. Projekt je

soubor aktivit ohraničených dostupností času a zdrojů a velikostí nákladů na daný

projekt. Tyto činnosti vedou k dosažení vytyčeného cíle. Charakteristickým znakem

projektu je jeho jedinečnost, s tou ale souvisí i určitá míra rizika a nejistoty.

Projektové řízení je pak nástroj, pomocí kterého dané aktivity řídíme,

koordinujeme a upravujeme tak, abychom minimalizovali pravděpodobnost výskytů

rizik a jejich dopad na projekt. Projektový management tak můžeme chápat

jako prostředek pro přechod mezi nežádoucí stávající situací a žádoucí cílovou situací.

Předpokládám, že využití standardizovaných a ozkoušených metod při řízení

projektu signifikantně usnadňuje práci projektovým manažerům a vedoucím

pracovníkům a zároveň zvyšuje šanci, že projekt bude úspěšný. Především

pak ve společnostech, ve kterých tvoří projekty podstatnou část činnosti, může správné

použití vhodných nástrojů řízení projektů značně zefektivnit provoz.

Cílem této práce je analýza systému projektového řízení společnosti a průběhu

jednoho vybraného projektu, který byl v minulosti zvolenou společností zrealizován

za využití zvolených metod řízení projektů. Pro analýzu jsem zvolil ryze českou

společnost EDIKT a. s., jejíž oblastí působení jsou primárně dopravní a pozemní stavby.
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Po zhodnocení získaných výsledků a identifikování potenciálních problémů bych rád

podal návrhy, jak systém řízení zlepšit.

V práci vycházím z hypotézy, že analyzovaná společnost nevyužívá dostatečně

principy řízení projektů a efektivita realizovaných projektů by se jejich zavedením,

potažmo zlepšením, zvýšila.

Pro analýzu společnosti EDIKT a. s. a vybraného provedeného projektu využiji

rozhovorů s ekonomickým ředitelem podniku, panem Radimem Bláhou, a zejména

studia projektových dokumentací, které mi byly poskytnuty.

K rozboru podnikových dokumentací a průběhu projektu využiji metod

aplikovaných na projekt po celou dobu jeho průběhu, v předprojektové, projektové

i poprojektové fázi. Zároveň zanalyzuji některá rizika, která mohou během realizace

projektu vyvstat.
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2 Literární přehled

2.1 Projektové řízení

Pojem projektové řízení (projektový management) se začal objevovat v literatuře

až ve 20. století, historii má ale mnohem delší. Žádná realizace velkých staveb,

např. Velké čínské zdi nebo egyptských pyramid, se bez důkladného projektového

řízení neobešla. S rozvojem vědeckého managementu se projektové řízení začalo

objevovat jako samostatný obor, za nejdůležitější milník v historii projektového

managementu můžeme považovat zavedení Ganttových diagramů k plánování stavby

lodí na počátku 20. století. Postupem času se dále projektový management rozvíjel

i díky značnému množství vojenských a vesmírných projektů. V České republice se

zpočátku projektové řízení uplatňovalo na projektech v investiční výstavbě. (Fiala,

2004)

2.1.1 Definice projektového řízení

Projektové řízení můžeme definovat jako způsob řízení pomocí projektů. Jedná

se o nástroj řízení změn a koncepci dosažení stanovených strategických cílů.

Manažerům pomáhá dospět odpovídající kvality výstupu, přičemž náklady na čas

a další zdroje jsou co nejmenší. (Fiala, 2004)

Kerzner (1998) vnímá projektové řízení jako soubor aktivit, který spočívá

v plánování, organizaci, řízení a kontrole zdrojů podniku s cílem stanoveným

pro uskutečnění konkrétních cílů a záměrů.

Světové sdružení projektových manažerů Project Management Institute ve své

publikaci A guide to the project management body of knowledge (2004) definuje

projektový management jako použití znalostí, schopností, nástrojů a technologií

na aktivity projektu tak, aby byly splněny jeho požadavky.

Ač jsou tyto definice ve svém doslovném znění odlišné, jejich podstata je stejná

- projektové řízení je prostředek, pomocí kterého dosahujeme cílů projektu.
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2.1.2 Základní elementy projektového řízení

Vykonané úsilí a použití znalostí je reprezentováno působením základních pěti

elementů projektového managementu, kterými jsou:

 projektová komunikace – prostředí sloužící dorozumění všech participantů

projektu,

 týmová spolupráce – principy součinnosti a důvěry ve smyslu dosáhnutí

sdílených cílů,

 životní cyklus projektu – sled obecných úseků a fází projektu,

 vlastní součásti projektového řízení – skupiny technik a nástrojů řízení použité

během životního cyklu projektu (např. požadavky a předpisy, projektový tým,

příležitosti a rizika, kontrola nebo okamžitý stav projektu),

 organizační závazek – obsahuje pověření manažera řízením projektu, podporu,

finanční a jiné zdroje, odpovídající technologie.

Mezi hlavní jevy a veličiny vytvářející hranice projektového prostředí, řadíme:

 předmět projektu,

 čas,

 náklady.

Tyto jevy jsou v průběhu projektu ovlivňovány a působí také v kontrolních a řídících

procesech. (Svozilová, 2006)
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2.2 Projekt

S projekty se dnes setkáváme v podstatě na každém kroku. Jakýkoliv úkol

vyžadující hlubší a dlouhodobější přístup se dá označit jako projekt. Přesné definice

projektu mohou znít různě.

Svozilová například popsala projekt takto: „Projekt je řízeným procesem, který

má svůj začátek a konec a přesná pravidla řízení a regulace.“1

Projekt můžeme popsat i z pohledu jevů, které na něj působí – předmětu

projektu, času a nákladů. Společně s dostupnými zdroji vyčleněnými na projekt tyto

veličiny označujeme jako základny projektového managementu. Při řízení projektu by

se měl poměr těchto veličin nacházet v rovnováze.

Obrázek 1: Základny projektového managementu

Zdroj: Svozilová (2006)

Dostupné zdroje představují všechny zdroje přidělené danému projektu, v jeho

průběhu jsou čerpány a využívány. Finančním vyjádřením zdrojů jsou pak náklady

projektu. Každý projekt má svůj začátek a konec, čas je velmi důležitým faktorem

pro plánování jednotlivých aktivit projektu. Cílem každého projektu je pak vytvoření

unikátní produktu, ať už předmětu, služby nebo jejich kombinace.

2.2.1 Charakteristické rysy projektů

Existují čtyři typické rysy projektů – díky těmto znakům se řízení projektů liší

od jiných manažerských aktivit.

1 SVOZILOVÁ, A. Projektový management. Praha: Grada, 2006. Str. 21
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1. Trojimperativ

Tento pojem vyjadřuje tzv. trojrozměrný cíl projektu – současně musí být

splněny požadavky na věcné provedení, časový plán a rozpočtové náklady

projektu. Je vyžadováno, aby tyto podmínky byly konkrétní, ověřitelné

a dosažitelné.

Efektivně definovat cíl projektu pomáhá souhrn pravidel, podle kterého by měl

být cíl SMART:

S – specifikovaný

M – měřitelný

A – akceptovatelný

R – realizovatelný

T – termínovaný

2. Jedinečnost

Každý projekt je uskutečňován pouze jednou, pracuje na něm jiná skupina lidí

a je dočasný.

3. Zdroje

Projekty jsou realizovány pomocí lidských a materiálních zdrojů.

4. Organizace

Každá organizace se v daném období zabývá větším počtem cílů a aktivity

pro jejich realizaci se překrývají a vzájemné ovlivňují.

(Rosenau, 2000; Finance-management.cz, 2005-2012)

2.2.2 Úspěšný projekt

Na otázku, jaký projekt je úspěšným, by se mohlo zdánlivě jednoduše

odpovědět – pokud je splněn trojimperativ. Realita je ale složitější, projekt musí být


[…]

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/zivotni-cyklus-a-faze-projektu-2865.html
http://www.sieber-uchytil.cz/studie-proveditelnosti-feasibility.html
http://www.pmconsulting.cz/index.php
https://managementmania.com/cs/swot-analyza
http://www.ipodnikatel.cz/Marketing/swot-analyza-odhali-pravdivou-tvar-vasi-firmy-a-pomuze-vam-nahlednout-do-budoucnosti.html
http://www.ipodnikatel.cz/Marketing/swot-analyza-odhali-pravdivou-tvar-vasi-firmy-a-pomuze-vam-nahlednout-do-budoucnosti.html
http://www.businesspro.cz/nejnovejsi-clanky/swot-analyza-eshopu-s-nadhledem/
http://www.businesspro.cz/nejnovejsi-clanky/swot-analyza-eshopu-s-nadhledem/
http://finance-management.cz/080vypisPojmu.php?X=SWOT+analyza&IdPojPass=59
http://finance-management.cz/080vypisPojmu.php?X=SWOT+analyza&IdPojPass=59
http://articles.bplans.com/how-to-perform-swot-analysis/

55

[12] Neuvážený vstup na trh může podnikateli srazit vaz - Podnikatel.cz. Dostupné

23. červenec 2014, z http://www.podnikatel.cz/clanky/neuvazeny-vstup-na-

trh-muze-podnikateli-srazit-vaz/

[13] Rozšířená SWOT analýza - Metodická podpora regionálního rozvoje. Dostupné

23. červenec 2014, z http://www.regionalnirozvoj.cz/index.php/rozsirena-

swot-analyza.html

[14] free PEST market analysis template and method, free pest market analysis

examples. Dostupné 23. červenec 2014, z

http://www.businessballs.com/pestanalysisfreetemplate.htm

[15] Understanding Pest Analysis with Definitions and Examples. Dostupné 23.

červenec 2014, z http://pestleanalysis.com/pest-analysis/

[16] WBS – Work Breakdown Structure. Dostupné 23. červenec 2014, z

http://lorenc.info/3MA382/work-breakdown-structure.htm

[17] Co je WBS? | Projekt Manažer 250+ | Kariéra projektového manažera začíná u

nás. Dostupné 23. červenec 2014, z http://www.projektmanazer.cz/faq/co-je-

wbs

[18] Doležal, J. (2012). Logický rámec projektu| Projekt Manažer 250+ | Kariéra

projektového manažera začíná u nás. Dostupné 23. červenec 2014, z

http://www.projektmanazer.cz/kurz/soubory/modul-d/d6.pdf

[19] Balada, M., Chovancová, G., & Skalický, M. (2008). Základní principy při

zpracování a podávání projektů |Studijní text. Dostupné 6. březen 2015, z

http://www.ccvj.cz/UserFiles/File/euprolek/M3/zakladni-principy-pri-

zpracovani-a-podavani-projektu-studijni-

text.pdf?PHPSESSID=b2fd91af92c696b06f67c34a36e5becd

[20] Veřejný rejstřík a Sbírka listin - Ministerstvo spravedlnosti České republiky.

(b.r.). Dostupné 6. březen 2015, z https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-

firma.vysledky?subjektId=60072&typ=UPLNY

[21] Společnost EDIKT a.s. | Detail.cz. (b.r.). Dostupné 6. březen 2015, z

http://www.detail.cz/firma/25172328-edikt-as-rudolfovska-tr-461-95-ceske-

budejovice/

http://www.podnikatel.cz/clanky/neuvazeny-vstup-na-trh-muze-podnikateli-srazit-vaz/
http://www.podnikatel.cz/clanky/neuvazeny-vstup-na-trh-muze-podnikateli-srazit-vaz/
http://www.regionalnirozvoj.cz/index.php/rozsirena-swot-analyza.html
http://www.regionalnirozvoj.cz/index.php/rozsirena-swot-analyza.html
http://www.businessballs.com/pestanalysisfreetemplate.htm
http://pestleanalysis.com/pest-analysis/
http://lorenc.info/3MA382/work-breakdown-structure.htm
http://www.projektmanazer.cz/faq/co-je-wbs
http://www.projektmanazer.cz/faq/co-je-wbs
http://www.projektmanazer.cz/kurz/soubory/modul-d/d6.pdf
http://www.ccvj.cz/UserFiles/File/euprolek/M3/zakladni-principy-pri-zpracovani-a-podavani-projektu-studijni-text.pdf?PHPSESSID=b2fd91af92c696b06f67c34a36e5becd
http://www.ccvj.cz/UserFiles/File/euprolek/M3/zakladni-principy-pri-zpracovani-a-podavani-projektu-studijni-text.pdf?PHPSESSID=b2fd91af92c696b06f67c34a36e5becd
http://www.ccvj.cz/UserFiles/File/euprolek/M3/zakladni-principy-pri-zpracovani-a-podavani-projektu-studijni-text.pdf?PHPSESSID=b2fd91af92c696b06f67c34a36e5becd
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=60072&typ=UPLNY
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=60072&typ=UPLNY
http://www.detail.cz/firma/25172328-edikt-as-rudolfovska-tr-461-95-ceske-budejovice/
http://www.detail.cz/firma/25172328-edikt-as-rudolfovska-tr-461-95-ceske-budejovice/

56

[22] Doležal, J. (2012). Životní cyklus projektu| Projekt Manažer 250+ | Kariéra

projektového manažera začíná u nás. Dostupné 6. březen 2015, z

http://www.projektmanazer.cz/kurz/soubory/modul-d/d5.pdf

http://www.projektmanazer.cz/kurz/soubory/modul-d/d5.pdf
