Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Jan LALUCH
Název práce Projektové řízení ve vybraném MSP
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce VRCHOTA Jaroslav, Ing. Ph.D.
Oponent Mgr. Veronika Láchová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **100 %**

Závěr

Výsledek: **88.75** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Pozitivně hodnotím zejména propojení teoretické části s praxí.

I přesto že není formálně vyžadován, doporučuji příště doplnit práci o seznam zkratk (zejména vzhledem k obsažnosti celé práce). Např. zkratka MPS není nikde v práci vysvětlena.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Byla společnost EDIKT obeznámena se závěry Vaší práce. Byly některé z nich aplikovány v praxi?

Datum: 05.05.2015

Podpis oponenta bakalářské práce